
COMMUNE PAGE 1 SUR 2 DELIBERATION N°2023-092

Conseil municipal du 26 juin 2023

Extrait du registre des 
délibérations

2023-092 - DESAFFECTATION ET DECLASSEMENT DE LA PARCELLE 
COMMUNALE YV N°376 SISE RUE ER LIENN A SUSCINIO DANS LE CADRE D'UNE 
CESSION

Vu le code général des Collectivités Territoriales, 

Vu les articles L. 2111-1, L. 3111-1 et L. 2141-1 du code général de la Propriété des Personnes Publiques 
relatif à la consistance du domaine public des collectivités territoriales, 

Considérant que la parcelle YV n°376 qui sera intégrée à la propriété de Mme CIECIORKO et M. 
BAHON après cession, ne sera ni ouverte au public, ni utilisée par la commune et sera désaffectée de 
fait, 

La commune souhaite céder cette parcelle, pour cela, elle doit au préalable être retirée du domaine 
public communal. 

Vu l’avis de France Domaine en date du 22 mai 2023,

Les riverains ont sollicité l’acquisition d’un délaissé de voirie, une procédure de désaffectation puis de 
déclassement est proposée afin d’engager la cession de la parcelle. 

DATE DE 
CONVOCATION :

19 juin 2023

DATE 
D’AFFICHAGE :

19 juin 2023

NOMBRE DE 
CONSEILLERS :

En exercice : 29

Présents : 23

Votants : 27

L’an deux mille vingt-trois, le lundi 26 juin, à vingt heures, le conseil municipal, 
légalement convoqué, s’est réuni en salle Armorique sous la présidence de M. 
Jean-Marc DUPEYRAT, Maire. 

ÉTAIENT PRÉSENTS : 

M. Jean-Marc DUPEYRAT, M. Vincent CHARLIN, Mme Maryse BURBAN, M. 
Gérard LE DROGO, Mme Dominique VANARD, M. Roland NICOL, Mme 
Corinne JOUIN DARRAS, M. Jean-Jacques LECREUX, M. Jean-Paul 
GAUDAIRE, Mme Gwenola de GOUVELLO, Mme Evelyne JUGAN, Mme 
Christine HASCOËT, Mme Christine HERY, M. Jean-Jacques LE PRIOL, M. 
Jean-Yves COUEDEL, M. Marie-Hélène PORCHERON, Mme Mireille 
PROUTEN-RIO, Mme Anne BOUZID, M. David LAPPARTIENT, M. Renaud 
BAUDART, M. Arnaud JARLEGAN, Mme Isabelle CHABRAN, M. Nicolas 
MARGERIN.

ETAIENT ABSENTS EXCUSÉS :

Mme Cécile LE SOMMER qui a donné procuration à M. LECREUX, 
M. Christian PLOTTON qui a donné procuration à M. LE DROGO, 
Mme Camille PETERS qui a donné procuration à Mme PROUTEN-RIO, 
Mme Marie-Cécile RIÉDI qui a donné procuration à M. MARGERIN.
M. Pierre SANTACRUZ absent, M. Didier GOUPIL absent..

NE PARTICIPANT PAS AU VOTE

SECRETAIRE DE SEANCE : 

Mme Maryse BURBAN, Adjointe au Maire.

Envoyé en Préfecture le 03/07/2023
Reçu En Préfecture le 03/07/2023
Affiché le 27/06/2023
ID : 056-215602400-20230626-5809DL23092H1-DE



COMMUNE PAGE 2 SUR 2 DELIBERATION N°2023-092

Un riverain a sollicité l'acquisition d'un délaissé de voirie ; une procédure de désaffectation puis 
déclassement est proposée afin d'engager la cession de la parcelle.

Vu l'avis de la Commission Urbanisme, Logement et Affaires foncières en date du 26 mai 2023,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l'UNANIMITE de ses membres présents ou 
représentés, décide de :

Article 1 : - CONSTATER la désaffectation de la parcelle YV n°376 sise rue Er Lienn à 
Suscinio ; 

Article 2 : - PRONONCER son déclassement du domaine public communal en vue de 
son transfert dans le domaine privé de la commune avant cession ; 

Article 3 : - INSTAURER une servitude de non-aedificandi sur une partie de la parcelle, 
conformément au plan annexé ; 

Article 4 : - CEDER la parcelle YV n°376 à Mme CIECIORKO Cindy et M. BAHON Olivier, 
d’une contenance de 22 m², pour un montant de 2 860 €, conformément à 
l’avis de France Domaine ; 

Article 5 : - DIRE que les frais liés à cette opération seront à la charge des acquéreurs ; 

Article 6 : - AUTORISER M. le Maire, ou, en son absence, M. CHARLIN, premier adjoint, à 
signer tous documents relatifs à ce dossier.

Fait et délibéré, le 26 juin 2023,

Le Maire,

Jean-Marc DUPEYRAT

Certifié exécutoire,
Publié ou notifié le : 
Le présent acte peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de son 
affichage ou de sa notification













COMMUNE PAGE 1 SUR 2 DELIBERATION N°2023-093

Conseil municipal du 26 juin 2023

Extrait du registre des 
délibérations

2023-093 - DESAFFECTATION ET DECLASSEMENT DE LA PARCELLE 
COMMUNALE YS N°965 SISE RUE UNIEC VRAZ DANS LE CADRE D'UNE CESSION

Vu le code général des Collectivités Territoriales, 

Vu les articles L. 2111-1, L. 3111-1 et L. 2141-1 du code général de la Propriété des Personnes 
Publiques relatif à la consistance du domaine public des collectivités territoriales, 

Considérant que la parcelle YS n°965 qui sera intégrée à la propriété de l’un des riverains après 
cession, ne sera ni ouverte au public, ni utilisée par la commune et sera désaffectée de fait,

La commune souhaite céder cette parcelle, pour cela, elle doit au préalable être retirée du domaine 
public communal.

Vu l’avis de France Domaine en date du 22 mai 2023, 

Une purge du droit de priorité des riverains sera mise en œuvre pour la cession de ce délaissé de 
voirie. Une procédure de désaffectation puis de déclassement est proposée afin d’engager la cession 
de la parcelle. 

DATE DE 
CONVOCATION :

19 juin 2023

DATE 
D’AFFICHAGE :

19 juin 2023

NOMBRE DE 
CONSEILLERS :

En exercice : 29

Présents : 23

Votants : 27

L’an deux mille vingt-trois, le lundi 26 juin, à vingt heures, le conseil municipal, 
légalement convoqué, s’est réuni en salle Armorique sous la présidence de M. 
Jean-Marc DUPEYRAT, Maire. 

ÉTAIENT PRÉSENTS : 

M. Jean-Marc DUPEYRAT, M. Vincent CHARLIN, Mme Maryse BURBAN, M. 
Gérard LE DROGO, Mme Dominique VANARD, M. Roland NICOL, Mme 
Corinne JOUIN DARRAS, M. Jean-Jacques LECREUX, M. Jean-Paul 
GAUDAIRE, Mme Gwenola de GOUVELLO, Mme Evelyne JUGAN, Mme 
Christine HASCOËT, Mme Christine HERY, M. Jean-Jacques LE PRIOL, M. 
Jean-Yves COUEDEL, M. Marie-Hélène PORCHERON, Mme Mireille 
PROUTEN-RIO, Mme Anne BOUZID, M. David LAPPARTIENT, M. Renaud 
BAUDART, M. Arnaud JARLEGAN, Mme Isabelle CHABRAN, M. Nicolas 
MARGERIN.

ETAIENT ABSENTS EXCUSÉS :

Mme Cécile LE SOMMER qui a donné procuration à M. LECREUX, 
M. Christian PLOTTON qui a donné procuration à M. LE DROGO, 
Mme Camille PETERS qui a donné procuration à Mme PROUTEN-RIO, 
Mme Marie-Cécile RIÉDI qui a donné procuration à M. MARGERIN.
M. Pierre SANTACRUZ absent, M. Didier GOUPIL absent..

NE PARTICIPANT PAS AU VOTE

SECRETAIRE DE SEANCE : 

Mme Maryse BURBAN, Adjointe au Maire.

Envoyé en Préfecture le 03/07/2023
Reçu En Préfecture le 03/07/2023
Affiché le 27/06/2023
ID : 056-215602400-20230626-5810DL23093H1-DE



COMMUNE PAGE 2 SUR 2 DELIBERATION N°2023-093

La commune a été sollicitée pour l'acquisition d'un délaissé de voirie ; une procédure de 
désaffectation puis déclassement est proposée afin d'engager la cession de la parcelle.

Vu l'avis de la Commission Urbanisme, Logement et Affaires foncières en date du 26 mai 2023,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l'UNANIMITE de ses membres présents ou 
représentés, décide de :

Article 1 : - CONSTATER la désaffectation de la parcelle YS n°965 sise rue Uniec Vraz à 
Landrezac ;

Article 2 : - PRONONCER son déclassement du domaine public communal en vue de 
son transfert dans le domaine privé de la commune avant cession ; 

Article 3 : - INSTAURER une servitude de non-aedificandi sur la parcelle entière et une 
servitude de passage et de tréfonds au profit de la parcelle YS n°583 ;

Article 3 : - FIXER des conditions de vente pour la réalisation de l’accès afin de 
conserver une perméabilité des sols, une bonne intégration de 
l’aménagement dans son environnement et soutenir la terre depuis l’emprise 
cédée ;

Article 4 : - CEDER après la purge du droit de priorité des riverains, la parcelle YS n°965 
sise rue Uniec Vraz, d’une contenance de 22 m², pour un montant de 2 900 €, 
conformément à l’avis de France Domaine ;

Article 5 : - DIRE que les frais liés à cette opération seront à la charge des acquéreurs ; 

Article 6 : - AUTORISER M. le Maire, ou, en son absence, M. CHARLIN, premier adjoint, à 
signer tous documents relatifs à ce dossier.  

Fait et délibéré, le 26 juin 2023,

Le Maire,

Jean-Marc DUPEYRAT

Certifié exécutoire,
Publié ou notifié le : 
Le présent acte peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de son 
affichage ou de sa notification



62
24

a

22m²

Attributaire

A

8.2
7

5.39 965

582

583

252

DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES
-------------------

EXTRAIT DU PLAN CADASTRAL

Commune : 

SARZEAU (240)

Numéro d'ordre du document  
d'arpentage : 5315 Z

Document vérifié et numéroté le 16/05/2023
A PTGC du MORBIHAN
Par Frédéric HILAIRE

Géomètre principal
Signé

VANNES
Pôle de topographie et de gestion cadastrale

3 Allée du Général LE TROADEC

56020 VANNES Cédex
Téléphone : 02 97 01 50 66

ptgc.morbihan@dgfip.finances.gouv.fr

CERTIFICATION
(Art. 25 du décret n° 55-471 du 30 avril 1955)

Le présent document d'arpentage, certifié par les propriétaires soussignés (3)

a été établi (1) : 

A - D'après les indications qu'ils ont fournies  au bureau ; 

B - En conformité d'un piquetage : ---------------------- effectué  sur le terrain ;

C - D'après un plan d'arpentage ou de bornage, dont copie ci-jointe, dressé  

le  ------------------  par ----------------------------- géomètre à -----------------------.

Les propriétaires déclarent avoir pris connaissance des informations portées 

au dos de la chemise 6463.

A ----------------------------------------- ,  le  ----------------------

Modific
ation sel

on les
 énonciations d'un acte 

à publier

Section      : 
Feuille(s)   : 
Qualité du plan    : 

Echelle d'origine  : 
Echelle d'édition  : 1/200
Date de l'édition  : 16/05/2023
Support numérique   : ---------------- 

D'après le document d'arpentage 
dressé  

Par  EMMANUEL HALLAY  (2) 

Réf. : 23S0074

Le 05/05/2023

(1) Rayer les mentions inutiles. La formule A n'est applicable que dans le cas d'une esquisse (plan rénové par voie de mise à jour). Dans la formule B, les propriétaires peuvent avoir effectué eux mêmes le piquetage.

(2) Qualité de la personne agréée (géomètre expert,  inspecteur,  géomètre ou technicien retraité du cadastre, etc ... ).

(3) Précisez les noms et qualité du signataire s'il est différent du propriétaire (mandataire, avoué, représentant qualifié de l'autorité expropriant, etc...).

mnoblet01
Machine à écrire
YS

mnoblet01
Machine à écrire
000 YS 01

mnoblet01
Machine à écrire
P5

mnoblet01
Machine à écrire
1/2000

mnoblet01
Rectangle

mnoblet01
Ligne

mnoblet01
Flèche





D
ir
e
ct
io
n
 G
é
n
é
ra
le
 d
e
s 
Fi
n
an

ce
s 
P
u
b
liq

u
e
s

D
ir
e
ct
io
n
 
d
é
p
a
rt
em

e
n
ta
le

 
d
e
s
 
Fi
n
an

ce
s
 
P
u
b
liq

u
e
s
 
d
u

M
o
rb
ih
an

 

P
ô

le
 d

’é
va

lu
a

ti
o

n
 d

o
m

a
n

ia
le

 

3
5

 B
o

u
le

va
rd

 d
e

 la
 P

a
ix

B
P

 5
10

 
5

6
0

19
 V

A
N

N
E

S
 C

E
D

E
X

C
o

u
rr

ie
l :

  d
d

fi
p

5
6

.p
o

le
-e

va
lu

a
ti

o
n

@
d

gf
ip

.f
in

a
n

c
e

s.
go

u
v.

fr

Le
 2

2
/0

5
/2

0
2

3

Le
 D

ir
e

c
te

u
r 

D
é

p
a

rt
e

m
e

n
ta

l d
e

s 
Fi

n
a

n
c

e
s

P
u

b
liq

u
e

s 
d

u
 M

o
rb

ih
a

n

à

M
o

n
si

e
u

r 
le

 M
a

ir
e

d
e

 S
A

R
Z

E
A

U

P
O
U
R
 N
O
U
S
 J
O
IN

D
R
E

A
ff

a
ir

e
 s

u
iv

ie
 p

a
r 

: S
té

p
h

a
n

e
 M

O
E

LL
O

té
lé

p
h

o
n

e
 : 

0
2

 9
7

 0
1 

5
1 

5
4

c
o

u
rr

ie
l :

 s
te

p
h

a
n

e
.m

o
e

llo
 

 @
d

g
fi

p
.f

in
a

n
c

e
s.

g
o

u
v.

fr
 

  

R
é
f.
 D
S
 : 
12
4
9
2
8
16
  

R
é
f.
 O
S
E
 : 
 2
0
2
3
_ 
5
6
2
4
0
-3
5
15
7

A
V
IS
 D
U
 D
O
M
A
IN

E
 S
U
R
 L
A
 V
A
LE
U
R
 V
É
N
A
LE

La
 c

h
ar

te
 d

e
 l’

é
va

lu
at

io
n

 d
u

 D
o

m
ai

n
e

, é
la

b
o

ré
e

 a
ve

c 
l’A

ss
o

ci
at

io
n

 d
e

s 
M

ai
re

s 
d

e
 F

ra
n

ce
, e

st
 d

is
p

o
n

ib
le

 
su

r 
le

 s
it

e
 c

o
lle

ct
iv

it
e

s-
lo

ca
le

s.
go

u
v.

fr

N
at

u
re

 d
u

 b
ie

n
 :

U
n

e
 e

m
p

ri
se

 d
e

 2
2

 m
² 

d
a

n
s 

le
 d

o
m

a
in

e
 p

u
b

lic

A
d

re
ss

e 
d

u
 b

ie
n

 :
R

u
e

 U
n

ie
c

 V
ra

z,
 5

6
3

7
0

 S
A

R
Z

E
A

U

V
al

e
u

r 
:

2
.9

0
0

 €
, a

ss
o

rt
ie

 d
’u

n
e

 m
a

rg
e

 d
’a

p
p

ré
c

ia
ti

o
n

 d
e

 1
0

 %

(d
e

s 
p

ré
ci

si
o

n
s 

so
n

t 
a

p
p

o
rt

é
e

s 
a

u
 p

a
ra

gr
a

p
h

e
 @

 d
é

te
rm

in
a

ti
o

n
 d

e
la

 v
a

le
u

r 
A)

�

�
�
�
�
��
��
�

1 
- 
C
O
N
S
U
LT

A
N
T

M
a

ir
ie

 d
e

 S
A

R
Z

E
A

U

a
ff

a
ir

e
 s

u
iv

ie
 p

a
r 

: A
n

d
ré

a
 M

E
S

N
A

R
D

, g
e

st
io

n
n

a
ir

e
 A

ff
a

ir
e

s 
Fo

n
c

iè
re

s

c
o

u
rr

ie
l :

 a
n

d
re

a
m

e
sn

a
rd

@
sa

rz
e

a
u

.f
r

T
é

l :
 0

2
 9

7
 4

8
 2

9
 6

2

2
 -
 D
A
T
E
S

d
e

 c
o

n
su

lt
a

ti
o

n
 :

10
/0

5
/2

0
2

3

le
 c

a
s 

é
c

h
é

a
n

t,
 d

u
 d

é
la

i n
é

go
c

ié
 a

ve
c

 le
 c

o
n

su
lt

a
n

t 
p

o
u

r 
é

m
e

tt
re

 l’
a

vi
s:

le
 c

a
s 

é
c

h
é

a
n

t,
 d

e
 v

is
it

e
 d

e
 l’

im
m

e
u

b
le

 :

d
u

 d
o

ss
ie

r 
c

o
m

p
le

t 
:

10
/0

5
/2

0
2

3

3
 -
 O
P
É
R
A
T
IO

N
 I
M
M
O
B
IL
IÈ
R
E
 S
O
U
M
IS
E
 À
 L
’A
V
IS
 D
U
 D
O
M
A
IN

E
 

3
.1
. N

at
u
re
 d
e
 l’
o
p
é
ra
ti
o
n

C
e

ss
io

n
 :

A
c

q
u

is
it

io
n

 :
a

m
ia

b
le

 

p
a

r 
vo

ie
 d

e
 p

ré
e

m
p

ti
o

n
 

p
a

r 
vo

ie
 d

’e
xp

ro
p

ri
a

ti
o

n
 

P
ri

se
 à

 b
a

il 
:

A
u

tr
e

 o
p

é
ra

ti
o

n
 :

3
.2
. N

at
u
re
 d
e
 la
 s
ai
si
n
e

R
é

gl
e

m
e

n
ta

ir
e

 :

Fa
c

u
lt

a
ti

ve
 m

a
is

 r
é

p
o

n
d

a
n

t 
a

u
x 

c
o

n
d

it
io

n
s 

d
é

ro
ga

to
ir

e
s 

p
ré

vu
e

s 
e

n
 a

n
n

e
xe

 3
 d

e
l’i

n
st

ru
c

ti
o

n
 d

u
 1

3
 d

é
c

e
m

b
re

 2
0

16
1  :

A
u

tr
e

 é
va

lu
a

ti
o

n
 f

a
cu

lt
a

ti
ve

 (
d

é
c

is
io

n
 d

u
 d

ir
e

c
te

u
r,

 c
o

n
te

xt
e

 lo
c

a
l..

.)

3
.3
. P
ro
je
t 
e
t 
p
ri
x 
e
n
vi
sa
gé

C
e

ss
io

n
 d

’u
n

 d
é

la
is

sé
 à

 u
n

 r
iv

e
ra

in

P
ri

x 
m

a
xi

m
u

m
 n

é
go

ci
é

 à
 h

a
u

te
u

r 
d

e
 2

0
0

 €
 /

 m
².

1
V

o
ir

 é
ga

le
m

e
n

t 
p

a
ge

 1
7

 d
e

 la
 C

h
a

rt
e

 d
e

 l’
é

va
lu

a
ti

o
n

 d
u

 D
o

m
a

in
e

�



4
 -
 D
E
S
C
R
IP
T
IO

N
 D
U
 B
IE
N

4
.1
. S
it
u
at
io
n
 g
én

ér
al
e

S
a

rz
e

a
u

 e
st

 u
n

e
 c

o
m

m
u

n
e

 f
ra

n
ça

is
e

 s
it

u
é

e
 d

a
n

s 
le

 d
é

p
a

rt
e

m
e

n
t 

d
u

 M
o

rb
ih

a
n

, 
a

u
 s

u
d

 d
e

 l
a

 r
é

g
io

n
B

re
ta

gn
e

. E
lle

 s
e

 t
ro

u
ve

 s
u

r 
la

 p
re

sq
u

'îl
e

 d
e

 R
h

u
ys

, e
n

tr
e

 le
 g

o
lf

e
 d

u
 M

o
rb

ih
a

n
 e

t 
l’o

c
é

a
n

 A
tl

a
n

ti
q

u
e

. 

4
.2
. S
it
u
at
io
n
 p
ar
ti
cu
liè
re
 -
  e
n
vi
ro
n
n
em

e
n
t 
- 
ac
ce
ss
ib
ili
té
 -
 v
o
ir
ie
 e
t 
ré
se
au
�

Le
 b

ie
n

 e
st

 s
it

u
é

 à
 L

a
n

d
re

za
c,

 e
n

 s
e

ct
e

u
r 

d
e

 h
a

m
e

a
u

 u
rb

a
n

is
é

. R
é

se
a

u
x 

e
n

 v
o

ir
ie

.

4
.3
. R

é
fé
re
n
ce
s 
ca
d
as
tr
al
e
s

L’
im

m
e

u
b

le
 s

o
u

s 
e

xp
e

rt
is

e
 f

ig
u

re
 a

u
 c

a
d

a
st

re
 s

o
u

s 
le

s 
ré

fé
re

n
c

e
s 

su
iv

a
n

te
s 

:

C
o

m
m

u
n

e
P

a
rc

e
lle

A
d

re
ss

e
/L

ie
u

d
it

S
u

p
e

rf
ic

ie
N

a
tu

re
 r

é
e

lle

S
A

R
Z

E
A

U
E

m
p

ri
se

 D
P

R
u

e
 U

n
ie

c
 V

ra
z

2
2

 m
²

H
e

rb
e

4
.4
. D

e
sc
ri
p
ti
f

Il
 s

’a
gi

t 
ic

i 
d

’u
n

e
 e

m
p

ri
se

 p
e

rm
e

tt
a

n
t 

l’a
cc

è
s

 à
 u

n
e

 p
a

rc
e

lle
 d

e
 t

e
rr

a
in

 à
 b

â
ti

r.
 O

b
lig

a
ti

o
n

 p
o

u
r

l’a
cq

u
é

re
u

r 
d

e
 c

ré
e

r 
u

n
 m

u
r 

d
e

 s
o

u
tè

n
e

m
e

n
t 

e
n

 p
ie

rr
e

 s
u

r 
sa

 p
a

rt
ie

 e
n

 s
o

u
s-

so
l 

p
o

u
r 

co
n

te
n

ir
 l

a
te

rr
e

 d
o

n
n

a
n

t 
su

r 
la

 f
o

n
ta

in
e

.

5
 –
 S
IT
U
A
T
IO

N
 J
U
R
ID
IQ

U
E

5
.1
. P
ro
p
ri
é
té
 d
e
 l’
im

m
e
u
b
le

C
o

m
m

u
n

e
 d

e
 S

A
R

Z
E

A
U

5
.2
. C

o
n
d
it
io
n
s 
d
’o
cc
u
p
at
io
n

E
va

lu
a

ti
o

n
 li

b
re

 d
’o

c
c

u
p

a
ti

o
n

�

6
 -
 U
R
B
A
N
IS
M
E

R
èg
le
s 
ac
tu
e
lle
s

M
is

e
 e

n
 p

la
c

e
 d

’u
n

e
 s

e
rv

it
u

d
e

 d
e

 n
o

n
 a

e
d

if
ic

a
n

d
i s

u
r 

l’e
m

p
ri

se
. 

7
 -
 M

É
T
H
O
D
E
(S
) 
D
’É
V
A
LU

A
T
IO

N
 M

IS
E
(S
) 
E
N
 Œ

U
V
R
E
 

La
 v

a
le

u
r 

vé
n

a
le

 e
st

 d
é

te
rm

in
é

e
 p

a
r 

la
 m

é
th

o
d

e
 p

a
r 

c
o

m
p

a
ra

is
o

n
 q

u
i 

c
o

n
si

st
e

 à
 f

ix
e

r 
la

 v
a

le
u

r
vé

n
a

le
 à

 p
a

rt
ir

 d
e

 l
’é

tu
d

e
 o

b
je

c
ti

ve
 d

e
s 

m
u

ta
ti

o
n

s 
d

e
 b

ie
n

s 
si

m
ila

ir
e

s 
o

u
 s

e
 r

a
p

p
ro

ch
a

n
t 

le
 p

lu
s

p
o

ss
ib

le
 d

e
 l

’im
m

e
u

b
le

 à
 é

va
lu

e
r 

su
r 

le
 m

a
rc

h
é

 i
m

m
o

b
ili

e
r 

lo
ca

l.
 A

u
 c

a
s 

p
a

rt
ic

u
lie

r,
 c

e
tt

e
 m

é
th

o
d

e
e

st
 u

ti
lis

é
e

, 
ca

r 
il

 e
xi

st
e

 u
n

 m
a

rc
h

é
 i

m
m

o
b

ili
e

r 
lo

c
a

l 
a

ve
c

 d
e

s 
b

ie
n

s 
c

o
m

p
a

ra
b

le
s 

à
 c

e
lu

i 
d

u
 b

ie
n

 à
é

va
lu

e
r.

8
 -
 M

É
T
H
O
D
E
 C
O
M
P
A
R
A
T
IV
E

8
.1
. É
tu
d
e
s 
d
e
 m

ar
ch
é
 : 
re
ch
er
ch
e
 d
e
 c
e
ss
io
n
s 
d
e 
te
rr
ai
n
s 
à 
p
ro
xi
m
it
é 
d
u
 b
ie
n
 à
 é
va
lu
e
r.

So
ur
ce
s 
in
te
rn
es
 à
 la
 D
G
FI
P 
et
 c
ri
tè
re
s 
d
e 
re
ch
er
ch
e 
– 
T
er
m
es
 d
e 
co

m
p
ar
ai
so
n

→
 R

e
c

h
e

rc
h

e
 d

e
 c

e
ss

io
n

s 
d

e
 t

e
rr

a
in

s 
d

e
 m

o
in

s 
d

e
 2

0
0

 m
²,

 e
n

 s
e

c
te

u
r 

c
o

n
st

ru
c

ti
b

le
, 

3
 k

m
 a

u
to

u
r 

d
u

b
ie

n
 à

 é
va

lu
e

r:

�



8
.2
. A

n
al
ys
e
 e
t 
a
rb
it
ra
ge
 d
u
 s
e
rv
ic
e
 –
 T
e
rm

e
s 
d
e
 r
é
fé
re
n
ce
 e
t 
va
le
u
r 
re
te
n
u
e

L’
é

tu
d

e
 d

e
 m

a
rc

h
é

 p
e

rm
e

t
 d

’o
b

se
rv

e
r

 u
n

e
 v

a
le

u
r

 m
o

y
e

n
n

e
 d

e
 2

10
,6

5
 €

 /
 m

²
 e

t
 u

n
e

 v
a

le
u

r
d

o
m

in
a

n
te

 d
e

 2
18

,7
5

 €
 /

 m
².

Le
 b

ie
n

 à
 é

va
lu

e
r 

c
o

n
st

it
u

e
 l

’a
c

c
è

s 
à

 l
a

 p
ro

p
ri

é
té

 d
u

 r
iv

e
ra

in
 d

e
m

a
n

d
e

u
r 

; 
il

 e
st

 s
it

u
é

 e
n

 s
e

ct
e

u
r

c
o

n
st

ru
c

ti
b

le
 m

a
is

 d
é

n
u

é
 d

e
 t

o
u

t 
d

ro
it

 à
 c

o
n

st
ru

ir
e

 d
u

 f
a

it
 d

e
 la

 s
e

rv
it

u
d

e
 im

p
o

sé
e

. 

A
u

 r
e

g
a

rd
 d

e
s

 t
e

rm
e

s
 d

e
 c

o
m

p
a

ra
is

o
n

, 
le

 s
e

rv
ic

e
 p

ro
p

o
se

 d
e

 n
e

 r
e

te
n

ir
 q

u
e

 6
0

 %
 d

e
 l

a
 v

a
le

u
r

d
o

m
in

a
n

te
 s

o
it

 u
n

e
 v

a
le

u
r 

a
rr

o
n

d
ie

 d
e

 1
3

0
 €

 /
 m

² 
:

2
2

 m
² 

X
 1

3
0

 €
 /

m
² 

=
 2

.8
6

0
 €

 a
rr

o
n

d
ie

 à
 2
.9
0
0
 €

 

9
 -
 D
É
T
E
R
M
IN

A
T
IO

N
 D
E
 L
A
 V
A
LE
U
R
 V
É
N
A
LE
 –
 M

A
R
G
E
 D
’A
P
P
R
É
C
IA
T
IO

N

L’
é

va
lu

a
ti

o
n

 a
b

o
u

ti
t

 à
 l

a
 d

é
te

rm
in

a
ti

o
n

 d
'u

n
e

 v
a

le
u

r,
 é

ve
n

tu
e

lle
m

e
n

t
 a

ss
o

rt
ie

 d
’u

n
e

 m
a

rg
e

d
’a

p
p

ré
c

ia
ti

o
n

, 
e

t 
n

o
n

 d
'u

n
 p

ri
x.

 L
e

 p
ri

x
 e

st
 u

n
 m

o
n

ta
n

t 
su

r 
le

q
u

e
l 

s'
a

cc
o

rd
e

n
t 

d
e

u
x

 p
a

rt
ie

s 
o

u
 q

u
i

ré
su

lt
e

 d
’u

n
e

 m
is

e
 e

n
 c

o
n

c
u

rr
e

n
ce

, a
lo

rs
 q

u
e

 la
 v

a
le

u
r 

n
’e

st
 q

u
’u

n
e

 p
ro

b
a

b
ili

té
 d

e
 p

ri
x.

La
 v

a
le

u
r 

vé
n

a
le

 d
u

 b
ie

n
 e

st
 a

rb
it

ré
e

 à
 2
.9
0
0
 €
. 

E
lle

 e
st

 e
xp

ri
m

é
e

 h
o

rs
 t

a
xe

 e
t 

h
o

rs
 d

ro
it

s.

C
e

tt
e

 v
a

le
u

r 
e

st
 a

ss
o

rt
ie

 d
’u

n
e

 m
a

rg
e

 d
’a

p
p

ré
ci

a
ti

o
n

 d
e

 1
0

 %
 p

o
rt

a
n

t 
la

 v
a

le
u

r 
m

in
im

a
le

 d
e

 v
e

n
te

sa
n

s 
ju

st
if

ic
a

ti
o

n
 p

a
rt

ic
u

liè
re

 à
 2
.6
0
0
 €
 (a

rr
o

n
d

ie
).

La
 m

a
rg

e
 d

’a
p

p
ré

c
ia

ti
o

n
 r

e
fl

è
te

 l
e

 d
e

g
ré

 d
e

 p
ré

c
is

io
n

 d
e

 l
’é

va
lu

a
ti

o
n

 r
é

a
lis

é
e

 (
p

lu
s 

e
lle

 e
st

 f
a

ib
le

 e
t

p
lu

s 
le

 d
e

gr
é

 d
e

 p
ré

c
is

io
n

 e
st

 i
m

p
o

rt
a

n
t)

. 
D

e
 f

a
it

, 
e

lle
 e

st
 d

is
ti

n
ct

e
 d

u
 p

o
u

vo
ir

 d
e

 n
é

go
c

ia
ti

o
n

 d
u

co
n

su
lt

a
n

t.

D
è

s 
lo

rs
, l

e
 c

o
n

su
lt

a
n

t 
p

e
u

t,
 b

ie
n

 e
n

te
n

d
u

, 
to

u
jo

u
rs

 v
e

n
d

re
 à

 u
n

 p
ri

x 
p

lu
s 

é
le

vé
 o

u
 a

cq
u

é
ri

r 
à 

u
n

 p
ri

x
p

lu
s 

b
a

s 
sa

n
s 

n
o

u
ve

lle
 c

o
n

su
lt

a
ti

o
n

 d
u

 p
ô

le
 d

’é
va

lu
a

ti
o

n
 d

o
m

a
n

ia
le

.

Pa
r 

a
ill

e
u

rs
, 

so
u

s
 r

é
se

rv
e

 d
e

 r
e

sp
e

c
te

r 
le

s 
p

ri
n

c
ip

e
s 

é
ta

b
lis

 p
a

r 
la

 j
u

ri
sp

ru
d

e
n

ce
, 

le
s

 c
o

lle
c

ti
vi

té
s

te
rr

it
o

ri
a

le
s,

 l
e

u
rs

 g
ro

u
p

e
m

e
n

ts
 e

t 
le

u
rs

 é
ta

b
lis

se
m

e
n

ts
 p

u
b

lic
s 

o
n

t 
la

 p
o

ss
ib

ili
té

 d
e

 s
’a

ff
ra

n
ch

ir
 d

e
ce

tt
e

 v
a

le
u

r 
p

a
r 

u
n

e
 d

é
lib

é
ra

ti
o

n
 o

u
 u

n
e

 d
é

c
is

io
n

 p
o

u
r 

ve
n

d
re

 à
 u

n
 p

ri
x

 p
lu

s 
b

a
s 

o
u

 a
cq

u
é

ri
r 

à
 u

n
p

ri
x 

p
lu

s 
é

le
vé

.

�

B
ie

n
s 

n
o

n
 b

â
ti

s 
–

 V
a

le
u

r 
vé

n
a

le

N
°

R
e

f.
 C

a
d

a
st

ra
le

s
A

d
re

ss
e

U
rb

a
n

is
m

e
P

ri
x 

to
ta

l
P

ri
x/

m
²

O
b

se
rv

a
ti

o
n

s

1
2

0
/1

0
/2

0
2

2
2

4
0

//
Y

S
/5

8
3

//
U

a
b

6
4

2
18

,7
5

 €
T

e
rr

e

2
14

/1
2

/2
0

2
1

2
4

0
//

Z
B

/7
19

//
U

b
a

5
3

12
5

,0
0

 €
T

e
rr

e

3
3

0
/0

8
/2

0
2

1
2

4
0

//
Z

B
/6

6
5

//
6

6
7

//
U

b
a

14
0

2
5

0
,1

8
 €

4
2

7
/0

3
/2

0
2

1
2

4
0

//
C

B
/1

4
4

//
U

a
b

17
2

4
0

6
,9

8
 €

Ja
rd

in

5
2

3
/1

1/
2

0
2

0
2

4
0

//
Y

S
/9

13
//

U
b

a
8

6
5

2
,3

3
 €

M
o

y
e

n
n

e
 /

 m
²

2
10

,6
5

 €

D
o

m
in

a
n

t 
/ 

m
²

2
18

,7
5

 €

D
a

te
 

m
u

ta
ti

o
n

S
u

rf
a

c
e

 
te

rr
a

in
 

(m
²)

 L
A

N
N

 R
A

Z
S

A
R

Z
E

A
U

14
 0

0
0

,0
0

 €

 L
A

 G
R

E
E

 P
E

N
V

IN
S

S
A

R
Z

E
A

U
6

 6
2

5
,0

0
 €

 L
A

 G
R

E
E

 P
E

N
V

IN
S

S
A

R
Z

E
A

U
3

5
 0

2
5

,0
0

 €
T

e
rr

a
in

 à
 

b
â

ti
r 

n
o

n
 

vi
a

b
il

is
é

8
 R

U
E

 D
U

 M
E

N
E

Z
S

A
R

Z
E

A
U

7
0

 0
0

0
,0

0
 €

5
 R

U
E

 M
O

R
 B

R
A

Z
S

A
R

Z
E

A
U

4
 5

0
0

,0
0

 €
T

e
rr

a
in

 à
 

b
â

ti
r

10
 -
 D
U
R
É
E
 D
E
 V
A
LI
D
IT
É

C
e

t 
a

vi
s 

e
st

 v
a

la
b

le
 p

o
u

r 
u

n
e

 d
u

ré
e

 d
e

 1
2

 m
o

is
.

U
n

e
 n

o
u

ve
lle

 c
o

n
su

lt
a

ti
o

n
 d

u
 p

ô
le

 d
’é

va
lu

a
ti

o
n

 d
o

m
a

n
ia

le
 s

e
ra

it
 n

é
c

e
ss

a
ir

e
 s

i 
l’a

c
c

o
rd

* 
d

e
s 

p
a

rt
ie

s
su

r 
la

 c
h

o
se

 e
t 

le
 p

ri
x

 (
a

rt
ic

le
 1

5
8

3
 d

u
 C

o
d

e
 C

iv
il)

 n
’in

te
rv

e
n

a
it

 p
a

s 
o

u
 s

i 
l’o

p
é

ra
ti

o
n

 n
’é

ta
it

 p
a

s
ré

a
lis

é
e

 d
a

n
s 

c
e

 d
é

la
i.

*p
o

u
r 

le
s

 c
o

lle
ct

iv
it

és
 t

er
ri

to
ri

al
es

 e
t

 l
eu

rs
 g

ro
u

p
em

en
ts

, 
la

 d
éc

is
io

n
 d

u
 c

o
n

se
il

 m
u

n
ic

ip
al

 o
u

co
m

m
u

n
au

ta
ir

e
 d

e
 p

er
m

et
tr

e
 l

’o
p

ér
at

io
n

 é
q

u
iv

au
t 

à
 l

a
 r

éa
lis

at
io

n
 j

u
ri

d
iq

u
e

 d
e

 c
el

le
-c

i,
 d

an
s 

la
m

e
su

re
 o

ù
 l

’a
cc

o
rd

 s
u

r 
le

 p
ri

x
 e

t 
la

 c
h

o
se

 e
st

 c
ré

at
eu

r 
d

e
 d

ro
it

s,
 m

êm
e

 s
i 

sa
 r

éa
lis

at
io

n
 e

ff
ec

ti
ve

in
te

rv
ie

n
t 

u
lt

é
ri

eu
re

m
en

t.

E
n

 r
e

va
n

ch
e

, 
si

 c
e

t 
a

cc
o

rd
 in

te
rv

ie
n

t 
d

u
ra

n
t 

la
 d

u
ré

e
 d

e
 v

a
lid

it
é

 d
e

 l’
a

vi
s,

 m
ê

m
e

 e
n

 c
a

s 
d

e
 s

ig
n

a
tu

re
d

e
 l

’a
c

te
 a

u
th

e
n

ti
q

u
e

 c
h

e
z 

le
 n

o
ta

ir
e

 a
p

rè
s 

ce
lle

-c
i,

 i
l 

e
st

 i
n

u
ti

le
 d

e
 d

e
m

a
n

d
e

r 
u

n
e

 p
ro

ro
ga

ti
o

n
 d

u
p

ré
se

n
t 

a
vi

s.

U
n

e
 n

o
u

ve
lle

 c
o

n
su

lt
a

ti
o

n
 d

u
 p

ô
le

 d
’é

va
lu

a
ti

o
n

 d
o

m
a

n
ia

le
 s

e
ra

it
 é

g
a

le
m

e
n

t 
n

é
ce

ss
a

ir
e

 s
i 

le
s 

rè
gl

e
s

d
’u

rb
a

n
is

m
e

, 
n

o
ta

m
m

e
n

t 
c

e
lle

s 
d

e
 c

o
n

st
ru

c
ti

b
ili

té
, 

o
u

 l
e

s 
c

o
n

d
it

io
n

s 
d

u
 p

ro
je

t 
é

ta
ie

n
t 

a
p

p
e

lé
e

s 
à

c
h

a
n

g
e

r 
a

u
 c

o
u

rs
 d

e
 la

 p
é

ri
o

d
e

 d
e

 v
a

lid
it

é
 d

u
 p

ré
se

n
t 

a
vi

s.

A
u

c
u

n
 a

vi
s 

re
c

ti
fi

c
a

ti
f 

n
e

 p
e

u
t,

 e
n

 e
ff

e
t,

 ê
tr

e
 d

é
liv

ré
 p

a
r 

l’a
d

m
in

is
tr

a
ti

o
n

 p
o

u
r 

p
re

n
d

re
 e

n
 c

o
m

p
te

u
n

e
 m

o
d

if
ic

a
ti

o
n

 d
e

 c
e

s 
d

e
rn

iè
re

s.

11
 -
 O
B
S
E
R
V
A
T
IO

N
S

L’
é

va
lu

a
ti

o
n

 e
st

 r
é

a
lis

é
e

 s
u

r 
la

 b
a

se
 d

e
s 

é
lé

m
e

n
ts

 c
o

m
m

u
n

iq
u

é
s 

p
a

r 
le

 c
o

n
su

lt
a

n
t 

e
t 

e
n

 p
o

ss
e

ss
io

n
d

u
 s

e
rv

ic
e

 à
 la

 d
a

te
 d

u
 p

ré
se

n
t 

a
vi

s.

Le
s

 i
n

e
xa

ct
it

u
d

e
s

 o
u

 i
n

su
ff

is
a

n
c

e
s

 é
ve

n
tu

e
lle

s
 d

e
s

 r
e

n
se

ig
n

e
m

e
n

ts
 f

o
u

rn
is

 a
u

 p
ô

le
 d

’é
va

lu
a

ti
o

n
d

o
m

a
n

ia
le

 s
o

n
t 

su
sc

e
p

ti
b

le
s 

d
’a

vo
ir

 u
n

 f
o

rt
 i

m
p

a
ct

 s
u

r 
le

 m
o

n
ta

n
t 

d
e

 l
’é

va
lu

a
ti

o
n

 r
é

a
lis

é
e

, 
q

u
i 

n
e

p
e

u
t 

a
lo

rs
 ê

tr
e

 r
e

p
ro

c
h

é
 a

u
 s

e
rv

ic
e

 p
a

r 
le

 c
o

n
su

lt
a

n
t.

Il
 n

’e
st

 p
a

s 
te

n
u

 c
o

m
p

te
 d

e
s 

su
rc

o
û

ts
 é

ve
n

tu
e

ls
 l

ié
s 

à
 l

a
 r

e
c

h
e

rc
h

e
 d

’a
rc

h
é

o
lo

g
ie

 p
ré

ve
n

ti
ve

, 
d

e
p

ré
se

n
c

e
 d

’a
m

ia
n

te
, 

d
e

 t
e

rm
it

e
s 

e
t 

d
e

s 
ri

sq
u

e
s 

lié
s 

a
u

 s
a

tu
rn

is
m

e
, 

d
e

 p
lo

m
b

 o
u

 d
e

 p
o

llu
ti

o
n

 d
e

s
so

ls
.

P
o

u
r 

le
 D

ir
e

c
te

u
r 

d
é

p
a

rt
e

m
e

n
ta

l d
e

s 
Fi

n
a

n
c

e
s

p
u

b
liq

u
e

s
e

t 
p

a
r 

d
é

lé
g

a
ti

o
n

,

S
té

p
h

a
n

e
 M

o
ë

llo

In
sp

e
c

te
u

r 
d

e
s 

Fi
n

a
n

ce
s 

p
u

b
liq

u
e

s

�

L’
en

re
gi

st
re

m
en

t 
d

e
 v

o
tr

e
 d

em
an

d
e

 a
 f

ai
t 

l’o
b

je
t 

d
’u

n
 t

ra
it

e
m

en
t 

in
fo

rm
at

iq
u

e
. 

Le
 d

ro
it

 d
’a

cc
ès

 e
t

d
e

 r
ec

ti
fi

ca
ti

o
n

, 
p

ré
vu

 p
ar

 l
a

 l
o

i 
n

° 
7

8
-1

7
 m

o
d

if
ié

e
 r

el
at

iv
e

 à
 l

’in
fo

rm
at

iq
u

e,
 a

u
x

 f
ic

h
ie

rs
 e

t 
au

x
lib

er
té

s,
 s

’e
xe

rc
e

 a
u

p
rè

s 
d

es
 d

ir
ec

ti
o

n
s 

te
rr

it
o

ri
al

em
en

t 
co

m
p

ét
en

te
s 

d
e

 la
 D

ir
e

ct
io

n
 G

én
ér

al
e

 d
es

Fi
n

an
ce

s 
Pu

b
liq

u
es

.



COMMUNE PAGE 1 SUR 2 DELIBERATION N°2023-094

Conseil municipal du 26 juin 2023

Extrait du registre des 
délibérations

2023-094 - REPLI DES CAMPEURS-CARAVANIERS : ACQUISITION DE DEUX 
PARCELLES EN ZONE NATURELLE

Vu le code général des Collectivités Territoriales, 

Considérant la démarche de repli des campeurs-caravaniers, 

La commune souhaite acquérir deux parcelles dans le cadre du dossier de repli des campeurs-
caravaniers.

La commune souhaite acquérir deux parcelles en zone naturelle dans le cadre du repli des campeurs-
caravaniers.

Vu l'avis de la Commission Urbanisme, Logement et Affaires foncières en date du 26 mai 2023,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l'UNANIMITE de ses membres présents ou 
représentés, décide de :

DATE DE 
CONVOCATION :

19 juin 2023

DATE 
D’AFFICHAGE :

19 juin 2023

NOMBRE DE 
CONSEILLERS :

En exercice : 29

Présents : 23

Votants : 27

L’an deux mille vingt-trois, le lundi 26 juin, à vingt heures, le conseil municipal, 
légalement convoqué, s’est réuni en salle Armorique sous la présidence de M. 
Jean-Marc DUPEYRAT, Maire. 

ÉTAIENT PRÉSENTS : 

M. Jean-Marc DUPEYRAT, M. Vincent CHARLIN, Mme Maryse BURBAN, M. 
Gérard LE DROGO, Mme Dominique VANARD, M. Roland NICOL, Mme 
Corinne JOUIN DARRAS, M. Jean-Jacques LECREUX, M. Jean-Paul 
GAUDAIRE, Mme Gwenola de GOUVELLO, Mme Evelyne JUGAN, Mme 
Christine HASCOËT, Mme Christine HERY, M. Jean-Jacques LE PRIOL, M. 
Jean-Yves COUEDEL, M. Marie-Hélène PORCHERON, Mme Mireille 
PROUTEN-RIO, Mme Anne BOUZID, M. David LAPPARTIENT, M. Renaud 
BAUDART, M. Arnaud JARLEGAN, Mme Isabelle CHABRAN, M. Nicolas 
MARGERIN.

ETAIENT ABSENTS EXCUSÉS :

Mme Cécile LE SOMMER qui a donné procuration à M. LECREUX, 
M. Christian PLOTTON qui a donné procuration à M. LE DROGO, 
Mme Camille PETERS qui a donné procuration à Mme PROUTEN-RIO, 
Mme Marie-Cécile RIÉDI qui a donné procuration à M. MARGERIN.
M. Pierre SANTACRUZ absent, M. Didier GOUPIL absent..

NE PARTICIPANT PAS AU VOTE

SECRETAIRE DE SEANCE : 

Mme Maryse BURBAN, Adjointe au Maire.

Envoyé en Préfecture le 03/07/2023
Reçu En Préfecture le 03/07/2023
Affiché le 27/06/2023
ID : 056-215602400-20230626-5811DL23094H1-DE



COMMUNE PAGE 2 SUR 2 DELIBERATION N°2023-094

Article 1 : - ACQUERIR les 2 parcelles désignées dans le tableau annexé représentant 
une surface totale de 2 792 m² pour un montant global de 1 396 € ; 

Article 2 : - DIRE que les frais liés à ces acquisitions seront à la charge de la commune ; 

Article 3 : - AUTORISER M. le Maire, ou, en son absence, M. CHARLIN, premier adjoint, à 
signer tous documents relatifs à ces acquisitions. 

Fait et délibéré, le 26 juin 2023,

Le Maire,

Jean-Marc DUPEYRAT

Certifié exécutoire,
Publié ou notifié le : 
Le présent acte peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de son 
affichage ou de sa notification



PARCELLES ACQUISES PAR LA COMMUNE
Section 

cadastrale
Numéro 

cadastral
Surface en 

m²
Classement 

PLU
Estimation des 

Domaines
Indemnité Vendeurs

YS 630 684 Na

Bien non soumis à 
l’estimation des 
Domaines – montant 
inférieur à 180 000 €

Indemnité principale : 342 € 
Consorts 
DELAHAIS -
AOUSTIN

ZM 107 2108 Ns

Bien non soumis à 
l’estimation des 
Domaines – montant 
inférieur à 180 000 €

Indemnité principale : 1054 €
Consorts LE 
FUR







COMMUNE PAGE 1 SUR 2 DELIBERATION N°2023-095

Conseil municipal du 26 juin 2023

Extrait du registre des 
délibérations

2023-095 - DENOMINATION DE LA VOIE PRIVEE D'UN LOTISSEMENT A SAINT 
JACQUES

Vu le Code des Collectivités Territoriales,

Considérant la nécessité de dénommer l’impasse du lotissement privé,

Le conseil municipal est seul compétent pour la dénomination des rues, 

Le conseil municipal est seul compétent pour la dénomination des voies.

Vu l'avis de la Commission Urbanisme, Logement et Affaires foncières en date du 26 mai 2023,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l'UNANIMITE de ses membres présents ou 
représentés, décide de :

Article 1 : - DENOMMER la voie du lotissement privé « Impasse Stella Maris » 
conformément au plan joint en annexe ;

DATE DE 
CONVOCATION :

19 juin 2023

DATE 
D’AFFICHAGE :

19 juin 2023

NOMBRE DE 
CONSEILLERS :

En exercice : 29

Présents : 23

Votants : 27

L’an deux mille vingt-trois, le lundi 26 juin, à vingt heures, le conseil municipal, 
légalement convoqué, s’est réuni en salle Armorique sous la présidence de M. 
Jean-Marc DUPEYRAT, Maire. 

ÉTAIENT PRÉSENTS : 

M. Jean-Marc DUPEYRAT, M. Vincent CHARLIN, Mme Maryse BURBAN, M. 
Gérard LE DROGO, Mme Dominique VANARD, M. Roland NICOL, Mme 
Corinne JOUIN DARRAS, M. Jean-Jacques LECREUX, M. Jean-Paul 
GAUDAIRE, Mme Gwenola de GOUVELLO, Mme Evelyne JUGAN, Mme 
Christine HASCOËT, Mme Christine HERY, M. Jean-Jacques LE PRIOL, M. 
Jean-Yves COUEDEL, M. Marie-Hélène PORCHERON, Mme Mireille 
PROUTEN-RIO, Mme Anne BOUZID, M. David LAPPARTIENT, M. Renaud 
BAUDART, M. Arnaud JARLEGAN, Mme Isabelle CHABRAN, M. Nicolas 
MARGERIN.

ETAIENT ABSENTS EXCUSÉS :

Mme Cécile LE SOMMER qui a donné procuration à M. LECREUX, 
M. Christian PLOTTON qui a donné procuration à M. LE DROGO, 
Mme Camille PETERS qui a donné procuration à Mme PROUTEN-RIO, 
Mme Marie-Cécile RIÉDI qui a donné procuration à M. MARGERIN.
M. Pierre SANTACRUZ absent, M. Didier GOUPIL absent..

NE PARTICIPANT PAS AU VOTE

SECRETAIRE DE SEANCE : 

Mme Maryse BURBAN, Adjointe au Maire.

Envoyé en Préfecture le 03/07/2023
Reçu En Préfecture le 03/07/2023
Affiché le 27/06/2023
ID : 056-215602400-20230626-5825DL23095H1-DE



COMMUNE PAGE 2 SUR 2 DELIBERATION N°2023-095

Article 2 : - INFORMER tous les services publics de cette dénomination.

Fait et délibéré, le 26 juin 2023,

Le Maire,

Jean-Marc DUPEYRAT

Certifié exécutoire,
Publié ou notifié le : 
Le présent acte peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de son 
affichage ou de sa notification





COMMUNE PAGE 1 SUR 2 DELIBERATION N°2023-096

Conseil municipal du 26 juin 2023

Extrait du registre des 
délibérations

2023-096 - RECTIFICATION DE LA DENOMINATION DE VOIE DU LOTISSEMENT 
COMMUNAL DE KERBLAY

Vu l’erreur d’orthographe sur le nom de Germaine Tillion,

Considérant la nécessité de rectifier la délibération n°2020-015,

La commune doit faire un rectificatif concernant une dénomination de voie publique.

Vu l'avis de la Commission Urbanisme, Logement et Affaires foncières en date du 26 mai 2023,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l'UNANIMITE de ses membres présents ou 
représentés, décide de :

Article 1 : - RECTIFIER : la délibération n°2020-015 du conseil municipal du 10 février 
2020, corriger l’orthographe du nom : rue Germaine Tillion ;

DATE DE 
CONVOCATION :

19 juin 2023

DATE 
D’AFFICHAGE :

19 juin 2023

NOMBRE DE 
CONSEILLERS :

En exercice : 29

Présents : 23

Votants : 27

L’an deux mille vingt-trois, le lundi 26 juin, à vingt heures, le conseil municipal, 
légalement convoqué, s’est réuni en salle Armorique sous la présidence de M. 
Jean-Marc DUPEYRAT, Maire. 

ÉTAIENT PRÉSENTS : 

M. Jean-Marc DUPEYRAT, M. Vincent CHARLIN, Mme Maryse BURBAN, M. 
Gérard LE DROGO, Mme Dominique VANARD, M. Roland NICOL, Mme 
Corinne JOUIN DARRAS, M. Jean-Jacques LECREUX, M. Jean-Paul 
GAUDAIRE, Mme Gwenola de GOUVELLO, Mme Evelyne JUGAN, Mme 
Christine HASCOËT, Mme Christine HERY, M. Jean-Jacques LE PRIOL, M. 
Jean-Yves COUEDEL, M. Marie-Hélène PORCHERON, Mme Mireille 
PROUTEN-RIO, Mme Anne BOUZID, M. David LAPPARTIENT, M. Renaud 
BAUDART, M. Arnaud JARLEGAN, Mme Isabelle CHABRAN, M. Nicolas 
MARGERIN.

ETAIENT ABSENTS EXCUSÉS :

Mme Cécile LE SOMMER qui a donné procuration à M. LECREUX, 
M. Christian PLOTTON qui a donné procuration à M. LE DROGO, 
Mme Camille PETERS qui a donné procuration à Mme PROUTEN-RIO, 
Mme Marie-Cécile RIÉDI qui a donné procuration à M. MARGERIN.
M. Pierre SANTACRUZ absent, M. Didier GOUPIL absent..

NE PARTICIPANT PAS AU VOTE

SECRETAIRE DE SEANCE : 

Mme Maryse BURBAN, Adjointe au Maire.

Envoyé en Préfecture le 03/07/2023
Reçu En Préfecture le 03/07/2023
Affiché le 27/06/2023
ID : 056-215602400-20230626-5566DL23096H1-DE



COMMUNE PAGE 2 SUR 2 DELIBERATION N°2023-096

Article 2 : - INFORMER tous les services publics de cette rectification.

Fait et délibéré, le 26 juin 2023,

Le Maire,

Jean-Marc DUPEYRAT

Certifié exécutoire,
Publié ou notifié le : 
Le présent acte peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de son 
affichage ou de sa notification



COMMUNE PAGE 1 SUR 2 DELIBERATION N°2023-097

Conseil municipal du 26 juin 2023

Extrait du registre des 
délibérations

2023-097 - SERVITUDE DE PASSAGE AU NIVEAU DE L'ILOT POULMENAC'H ET 
MISE EN PLACE D'UN CONVENTIONNEMENT POUR DE L'ECLAIRAGE PUBLIC ET 
UNE RAMPE D'ACCES AU PARKING DE LA COPROPRIETE

Vu le code général des Collectivités Territoriales, 

Considérant la nécessité de créer des servitudes de passage pour desservir les parcelles CK n°116 
et CK n°303 depuis les parcelles communales CK n°119, CK n°120, CK n°121 et CK n°131. 

Considérant la nécessité de régulariser l’occupation communale sur le domaine privé des époux 
MADIN, 

Il s’agit d’autoriser l’octroi d’une servitude de passage sur les parcelles communales CK n°119, CK 
n°120, CK n°121 et CK n°131, et d’établir également un conventionnement avec les époux MADIN 
pour l’éclairage public et la main courante sur leur pignon de maison. 

La commune accepte de constituer une servitude sur une parcelle du domaine privé afin de desservir 
une habitation.

Vu l'avis de la Commission Urbanisme, Logement et Affaires foncières en date du 26 mai 2023,

DATE DE 
CONVOCATION :

19 juin 2023

DATE 
D’AFFICHAGE :

19 juin 2023

NOMBRE DE 
CONSEILLERS :

En exercice : 29

Présents : 23

Votants : 27

L’an deux mille vingt-trois, le lundi 26 juin, à vingt heures, le conseil municipal, 
légalement convoqué, s’est réuni en salle Armorique sous la présidence de M. 
Jean-Marc DUPEYRAT, Maire. 

ÉTAIENT PRÉSENTS : 

M. Jean-Marc DUPEYRAT, M. Vincent CHARLIN, Mme Maryse BURBAN, M. 
Gérard LE DROGO, Mme Dominique VANARD, M. Roland NICOL, Mme 
Corinne JOUIN DARRAS, M. Jean-Jacques LECREUX, M. Jean-Paul 
GAUDAIRE, Mme Gwenola de GOUVELLO, Mme Evelyne JUGAN, Mme 
Christine HASCOËT, Mme Christine HERY, M. Jean-Jacques LE PRIOL, M. 
Jean-Yves COUEDEL, M. Marie-Hélène PORCHERON, Mme Mireille 
PROUTEN-RIO, Mme Anne BOUZID, M. David LAPPARTIENT, M. Renaud 
BAUDART, M. Arnaud JARLEGAN, Mme Isabelle CHABRAN, M. Nicolas 
MARGERIN.

ETAIENT ABSENTS EXCUSÉS :

Mme Cécile LE SOMMER qui a donné procuration à M. LECREUX, 
M. Christian PLOTTON qui a donné procuration à M. LE DROGO, 
Mme Camille PETERS qui a donné procuration à Mme PROUTEN-RIO, 
Mme Marie-Cécile RIÉDI qui a donné procuration à M. MARGERIN.
M. Pierre SANTACRUZ absent, M. Didier GOUPIL absent..

NE PARTICIPANT PAS AU VOTE

SECRETAIRE DE SEANCE : 

Mme Maryse BURBAN, Adjointe au Maire.

Envoyé en Préfecture le 03/07/2023
Reçu En Préfecture le 03/07/2023
Affiché le 27/06/2023
ID : 056-215602400-20230626-5839DL23097H1-DE



COMMUNE PAGE 2 SUR 2 DELIBERATION N°2023-097

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l'UNANIMITE de ses membres présents ou 
représentés, décide de :

Article 1 : - PERMETTRE l’accès véhicules et piétons à la parcelle CK n°303, au niveau 
de l’îlot Poulmenac’h par la constitution d’une servitude de passage sur les 
parcelles communales CK n°119, CK n°120, CK n°121 et CK n°131 ; 

Article 2 : - PERMETTRE l’accès piéton à la parcelle CK n°116, au niveau de l’îlot 
Poulmenac’h par la constitution d’une servitude piétonne sur la parcelle 
communale CK n°119, du fait de la présence d’une porte d’accès depuis 
l’esplanade ;

Article 3 : - APPROUVER le projet de convention d’autorisation d’éclairage sur la 
parcelle CK n°116, propriété des époux MADIN ;

Article 4 : - APPROUVER le projet de convention d’autorisation de mise en place d’une 
rampe d’accès sur le pignon de la parcelle CK n°116, propriété des époux 
MADIN ; 

Article 5 : - DIRE que les frais seront à la charge de la commune ; 

Article 6 : - AUTORISER M. le Maire, ou, en son absence, M. CHARLIN, premier adjoint, à 
signer tous documents relatifs à ce dossier.

Fait et délibéré, le 26 juin 2023,

Le Maire,

Jean-Marc DUPEYRAT

Certifié exécutoire,
Publié ou notifié le : 
Le présent acte peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de son 
affichage ou de sa notification





AUTORISATION 
RAMPE D’ACCES 

Epoux MADIN – 13 Place Richemont - 56370 SARZEAU 
 
 

agissant en tant que (1) : 
- PROPRIETAIRE 

d'un immeuble situé 13 Place Richemont - 56370 SARZEAU 

 
section CK - 116 

 

après avoir pris connaissance du projet, 

 
AUTORISE 

 

La commune de SARZEAU 

Représentée par Jean-Marc DUPEYRAT, Maire  
 

à mettre en place une rampe d’accès sur le mur extérieur de votre immeuble ou maison. 
 

-Compte tenu de la nature des travaux, et de l'intérêt collectif qu’ils représentent, aucune indemnité n'est 
versée par la commune. 

 

-La présente autorisation reconnaît au propriétaire le droit d'être indemnisé des dégâts qui pourrait être 
causés à l'occasion de la construction, de la surveillance, de l'entretien et de la réparation des ouvrages. S'il y 
a lieu, ces dégâts feront l'objet d'une estimation fixée à l'amiable ou, à défaut d'accord, par le tribunal 
compétent. 

 

-Le propriétaire s'engage à faire mention de la présente autorisation dans tout acte translatif de propriété de 
son immeuble. Il reconnait avoir reçu une copie de la présente autorisation dont il accepte sans réserve les 
dispositions. 

 

-Le propriétaire s'engage à faire mention de la présente autorisation dans tout acte Notarié, notamment en cas 
de transfert de propriété, et reconnaît avoir reçu une copie de la présente autorisation pour laquelle il accepte 
sans réserve les dispositions. 

 

-La présente autorisation prend effet à dater de ce jour et est conclue pour la durée des servitudes cia 
près désignées. 

 

Fait à …………………..., le………………….. 
 
 

Liste des Servitudes 
(signature précédée de la mention manuscrite 

'Lu et Approuvé') 

 
Rampe d’accès sur pignon 2,20 M U 

Percement maçonnerie 2 percements U 

 



 
AUTORISATION 

ECLAIRAGE 
Epoux MADIN – 13 Place Richemont - 56370 SARZEAU 

 

 

 

 

 
agissant en tant que (1) : 

- PROPRIETAIRE 

d'un immeuble situé 13 Place Richemont - 56370 SARZEAU 

 
section CK - 116 

 

après avoir pris connaissance du projet, 

 

AUTORISE 

 

La commune de SARZEAU 

Représentée par Jean-Marc DUPEYRAT, Maire  
 

à mettre en place un (des) câble(s) d'alimentation sur le mur extérieur de votre immeuble ou maison. 
 

-Compte tenu de la nature des travaux, et de l'intérêt collectif qu’ils représentent, aucune indemnité n'est 

versée par la commune. 

 

-La présente autorisation reconnaît au propriétaire le droit d'être indemnisé des dégâts qui pourrait être 

causés à l'occasion de la construction, de la surveillance, de l'entretien et de la réparation des ouvrages. S'il 

y a lieu, ces dégâts feront l'objet d'une estimation fixée à l'amiable ou, à défaut d'accord, par le tribunal 

compétent. 
 

-Le propriétaire s'engage à faire mention de la présente autorisation dans tout acte translatif de propriété de 

son immeuble. Il reconnait avoir reçu une copie de la présente autorisation dont il accepte sans réserve les 

dispositions. 
 

-Le propriétaire s'engage à faire mention de la présente autorisation dans tout acte Notarié, notamment en 

cas de transfert de propriété, et reconnaît avoir reçu une copie de la présente autorisation pour laquelle il 

accepte sans réserve les dispositions. 
 

-La présente autorisation prend effet à dater de ce jour et est conclue pour la durée des servitudes 

ciaprès désignées. 
 

Fait à …………………..., le………………….. 

 
 

Liste des Servitudes 
(signature précédée de la mention manuscrite 

'Lu et Approuvé') 

 
Remontée éclairage 1,00 U 

Percement maçonnerie 2,00 U 

Lampe sur façade 1,00 U 

Dépose lanterne d'éclairage 1,00 U 

Câble éclairage en façade 8,00 ml 

Coffret éclairage 1,00 U 

 



COMMUNE PAGE 1 SUR 2 DELIBERATION N°2023-098

Conseil municipal du 26 juin 2023

Extrait du registre des 
délibérations

2023-098 - ACQUISITION D'UNE PARTIE DE L'EMPRISE FONCIERE DE 
PEPITERRE DANS LE CADRE DE L'AMELIORATION DE L'ACCESSIBILITE AU COEUR 
DE BOURG

Vu le code général des Collectivités Territoriales, 

Considérant la nécessité d’acquérir l’emprise du parking existant afin de créer une liaison sécurisée 
vers le cœur de bourg,

Le Conseil Municipal doit autoriser l’acquisition des parcelles selon les conditions de vente énoncées.

La commune souhaite acquérir des parcelles afin de sécuriser les déplacements au niveau de la rue 
du Bindo.

Vu l'avis de la Commission Urbanisme, Logement et Affaires foncières en date du 26 mai 2023,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l'UNANIMITE de ses membres présents ou 
représentés (Mme Cécile LE SOMMER ne participant pas au vote), décide de :

DATE DE 
CONVOCATION :

19 juin 2023

DATE 
D’AFFICHAGE :

19 juin 2023

NOMBRE DE 
CONSEILLERS :

En exercice : 29

Présents : 23

Votants : 25

L’an deux mille vingt-trois, le lundi 26 juin, à vingt heures, le conseil municipal, 
légalement convoqué, s’est réuni en salle Armorique sous la présidence de M. 
Jean-Marc DUPEYRAT, Maire. 

ÉTAIENT PRÉSENTS : 

M. Jean-Marc DUPEYRAT, M. Vincent CHARLIN, Mme Maryse BURBAN, M. 
Gérard LE DROGO, Mme Dominique VANARD, M. Roland NICOL, Mme 
Corinne JOUIN DARRAS, M. Jean-Jacques LECREUX, M. Jean-Paul 
GAUDAIRE, Mme Gwenola de GOUVELLO, Mme Evelyne JUGAN, Mme 
Christine HASCOËT, Mme Christine HERY, M. Jean-Jacques LE PRIOL, M. 
Jean-Yves COUEDEL, M. Marie-Hélène PORCHERON, Mme Mireille 
PROUTEN-RIO, Mme Anne BOUZID, M. David LAPPARTIENT, M. Renaud 
BAUDART, M. Arnaud JARLEGAN, Mme Isabelle CHABRAN, M. Nicolas 
MARGERIN.

ETAIENT ABSENTS EXCUSÉS :

M. Christian PLOTTON qui a donné procuration à M. LE DROGO, 
Mme Camille PETERS qui a donné procuration à Mme PROUTEN-RIO, 
Mme Marie-Cécile RIÉDI qui a donné procuration à M. MARGERIN.
Mme Cécile LE SOMMER absente, M. Pierre SANTACRUZ absent, M. Didier 
GOUPIL absent..

NE PARTICIPANT PAS AU VOTE

Mme Cécile LE SOMMER

SECRETAIRE DE SEANCE : 

Mme Maryse BURBAN, Adjointe au Maire.

Envoyé en Préfecture le 03/07/2023
Reçu En Préfecture le 03/07/2023
Affiché le 27/06/2023
ID : 056-215602400-20230626-5881DL23098H1-DE



COMMUNE PAGE 2 SUR 2 DELIBERATION N°2023-098

Article 1 : - ACQUERIR pour partie les parcelles AC n°50, AC n°49 et ZR n°86, 
représentant une surface totale d’environ 2 430 m², appartenant à la SCI des 
Chênes Verts ; 

Article 2 : - FIXER le prix d’acquisition à 0,40 €/m², du fait du zonage agricole ; 

Article 3 : - VALIDER les conditions particulières de vente avec la prise en charge par la 
commune du dévoiement des réseaux au niveau de la parcelle AC n°50 avec 
la constitution de servitudes par acte notarié et le paiement des frais d’acte 
de l’avenant au bail commercial ; 

Article 4 : - DIRE que les frais de géomètre et de notaire pour cette opération seront à la 
charge de la commune

Article 5 : - AUTORISER M. le Maire, ou, en son absence, M. CHARLIN, premier adjoint, à 
signer tous documents relatifs à ce dossier.

Fait et délibéré, le 26 juin 2023,

Le Maire,

Jean-Marc DUPEYRAT

Certifié exécutoire,
Publié ou notifié le : 
Le présent acte peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de son 
affichage ou de sa notification



fo
nt

ai
ne

m
ur

 e
n 

pi
er

re
s

m
ur

 e
n 

pi
er

re
s

m
ur

 e
n 

pi
er

re
s

m
ur

 e
n 

pi
er

re
s

m
ur

 e
n 

pi
er

re
s

fo
nt

ai
ne

ch
em

in
ca

lv
ai

re

ta
lu

s
ta

lu
s

ta
lu

s

Bi
nd

o

R
ue

du
Bi

nd
o

ta
lu

s

en
ro

bé

en
ro

bé

En
cl

o
s

En
ro

bé

St
ab

ili
sé

C
he

m
in

En
ro

bé

Ta
lu

s
Pu

it
s

A
C

 4
9

A
C

 5
0

C
E

 5
1

C
E

 5
9

C
E

 6
0

 C
E

 6
1

C
E

 5
2

 C
E

 5
6

C
E

 5
7

C
E

 5
8

C
E

 3
6
3

C
E

 3
6
4

C
K

 2
4
5

C
K

 4

C
K

 2
5
1

C
K

 2
3
9

C
K

 2
3
8

C
K

 5

C
K

 2
3
4

 C
K

 2
5
2

Z
R

 7
6

Z
R

 8
6

Z
R

 8
7

Im
pa

sse

du

Bi
nd

o

Im
pa

ss
e 

   
  d

e 
   

  l
a 

   
  F

ai
lle

 C
E

 5
5

1
2
6
5
.6

0
0

1
2
6
5
.6

5
0

1
2
6
5
.6

5
0

1
2
6
5
.7

0
0

1
2
6
5
.7

0
0

1
2
6
5
.7

5
0

1
2
6
5
.7

5
0

1
2
6
5
.8

0
0

7163.800

7163.800

7163.850

7163.850

7163.900

7163.900

7163.950

7163.950

7164.000

7164.000

7
2
7
 m

²

2
4
3
0
 m

²

3
5
.1

9

22.80

4
.8

8
2
0
.9

6

8
.5

7

18.47

8.54

2
6
.2

2

0.24

34.2
4

6.09

1
5
.1

2
a

b

c

d

e

6
.4

7
6
.3

0

5.01
3.

15

4
.2

4
4
.2

3
5
.3

4
5
.6

4
4
.5

5

5
.2

2

1
2
.2

9
6
6
.5

4

EU Ø200

EP

L
E
G

E
N

D
E



COMMUNE PAGE 1 SUR 2 DELIBERATION N°2023-099

Conseil municipal du 26 juin 2023

Extrait du registre des 
délibérations

2023-099 - CONVENTION DE PARTENARIAT HANDIPLAGE 2023 -2027 -
LABELLISATION DU SITE DE LA PLAGE DE PENVINS

Vu le code général des Collectivités Territoriales, 

Considérant la politique communale en matière d’amélioration de l’accessibilité aux personnes à 
mobilité réduite,

Le Conseil Municipal doit valider la convention entre l’association et la commune. 

La commune souhaite prendre une convention de partenariat avec l'Association Handiplage pour la 
plage de Penvins.

Vu l'avis de la Commission Environnement, Patrimoine, Mobilités, Agriculture, Ostréiculture en date 
du 24 janvier 2023,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l'UNANIMITE de ses membres présents ou 
représentés, décide de :

DATE DE 
CONVOCATION :

19 juin 2023

DATE 
D’AFFICHAGE :

19 juin 2023

NOMBRE DE 
CONSEILLERS :

En exercice : 29

Présents : 23

Votants : 27

L’an deux mille vingt-trois, le lundi 26 juin, à vingt heures, le conseil municipal, 
légalement convoqué, s’est réuni en salle Armorique sous la présidence de M. 
Jean-Marc DUPEYRAT, Maire. 

ÉTAIENT PRÉSENTS : 

M. Jean-Marc DUPEYRAT, M. Vincent CHARLIN, Mme Maryse BURBAN, M. 
Gérard LE DROGO, Mme Dominique VANARD, M. Roland NICOL, Mme 
Corinne JOUIN DARRAS, M. Jean-Jacques LECREUX, M. Jean-Paul 
GAUDAIRE, Mme Gwenola de GOUVELLO, Mme Evelyne JUGAN, Mme 
Christine HASCOËT, Mme Christine HERY, M. Jean-Jacques LE PRIOL, M. 
Jean-Yves COUEDEL, M. Marie-Hélène PORCHERON, Mme Mireille 
PROUTEN-RIO, Mme Anne BOUZID, M. David LAPPARTIENT, M. Renaud 
BAUDART, M. Arnaud JARLEGAN, Mme Isabelle CHABRAN, M. Nicolas 
MARGERIN.

ETAIENT ABSENTS EXCUSÉS :

Mme Cécile LE SOMMER qui a donné procuration à M. LECREUX, 
M. Christian PLOTTON qui a donné procuration à M. LE DROGO, 
Mme Camille PETERS qui a donné procuration à Mme PROUTEN-RIO, 
Mme Marie-Cécile RIÉDI qui a donné procuration à M. MARGERIN.
M. Pierre SANTACRUZ absent, M. Didier GOUPIL absent..

NE PARTICIPANT PAS AU VOTE

SECRETAIRE DE SEANCE : 

Mme Maryse BURBAN, Adjointe au Maire.

Envoyé en Préfecture le 03/07/2023
Reçu En Préfecture le 03/07/2023
Affiché le 27/06/2023
ID : 056-215602400-20230626-5828DL23099H1-DE



COMMUNE PAGE 2 SUR 2 DELIBERATION N°2023-099

Article 1 : - APPROUVER la convention de partenariat handiplage 2023-2027 pour la 
labellisation du site handiplage de la plage de Penvins ;

Article 2 : - AUTORISER M. le Maire, ou son représentant, à signer la convention de 
partenariat présentement annexée et tout document relatif à celle-ci. 

Fait et délibéré, le 26 juin 2023,

Le Maire,

Jean-Marc DUPEYRAT

Certifié exécutoire,
Publié ou notifié le : 
Le présent acte peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de son 
affichage ou de sa notification



  

    
   

   
   

   
   

   
 

  

C
O

N
V

E
N

T
IO

N
 D

E
 P

A
R

T
E

N
A

R
IA

T
 H

A
N

D
IP

LA
G

E
 2

02
3-

20
27

 
L

A
B

E
L

L
IS

A
T

IO
N

 D
U

 S
IT

E
 H

A
N

D
IP

L
A

G
E

 D
E

 L
A

 P
L

A
G

E
 D

E
 P

E
N

V
IN

S
 

N
° 

 1
56

 -
 5

6 
- 

23
 -

 S
ar

ze
au

  -
 V

ill
e 

d
e 

S
A

R
Z

E
A

U
 

 Il 
e

st
 c

on
ve

nu
 e

nt
re

 
A

s
so

c
ia

ti
o

n
 H

A
N

D
IP

L
A

G
E

 -
 3

 r
u

e 
ju

le
s 

V
é

d
rin

es
 -

 Z
.A

 M
a

ig
no

n 
- 

64
6

00
 A

N
G

LE
T

 
R

e
p

ré
se

n
té

e
 p

a
r 

M
o

n
si

e
u

r 
R

a
m

ó
n

 E
S

P
I 

 P
ré

s
id

en
t 

 
 E

t 
L

a
 c

o
m

m
u

n
e

 d
e 

S
A

R
Z

E
A

U
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
d

re
ss

e
 :

 1
 p

la
ce

 R
ic

he
m

on
t  -

 5
63

70
 S

ar
ze

au
 

. 
 R

e
p

ré
se

n
té

e
 p

a
r 

: 
M

O
N

S
IE

U
R

 L
E

 M
A

IR
E

 J
E

A
N

-M
A

R
C

 D
U

P
E

Y
R

A
T

..
 

  
  

   
 

 

Q
u

e 
le

 L
A

B
E

L
 H

A
N

D
IP

L
A

G
E

 D
E

 N
IV

E
A

U
 -

 1
 -

 e
st

 a
c

co
rd

é 
p

o
u

r 
C

IN
Q

 A
N

N
É

E
S

 d
e 

20
2

3 
à 

20
2

7 
in

cl
u

s 
à 

: 
 

 

L
A

 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 S

A
R

Z
E

A
U

 
..

 
 P

a
r 

la
 m

is
e 

e
n

 
 e

t 
le

 m
a

in
ti

e
n

 d
e

 m
o

ye
n

s
 

a
s

su
ra

n
t 

g
ra

tu
it

e
m

en
t,

 a
u

x
 

p
er

s
o

n
n

e
s

 h
a

n
d

ic
a

p
ée

s
 e

t 
u

n
 a

c
cu

e
il

 s
é

c
u

ri
s

é
 d

e 
b

o
n

n
e

 q
u

a
li

té
 s

u
r 

le
 s

it
e

 d
e

 l
a

 P
la

g
e

 d
e

 P
e

n
v

in
s

. 
   

  
   

  
  

   
  

  
  

   
  

  
  

  
  

  
   

  
  

  
 À

 C
E

 T
IT

R
E

À
 :

 
A

 R
 T

 I
 C

 L
 E

  
1

 
 G

a
ra

n
tir

 u
n

 a
cc

u
e

il 
e

t u
n

e
 d

is
p

o
n

ib
ili

té
 o

p
tim

a
le

, 
d

u
ra

bl
e

 e
t 

co
n

fo
rm

e
 d

e
s 

é
q

u
ip

e
m

e
nt

s 
d

es
 e

sp
a

ce
s 

a
da

p
té

s 
d

e 
vo

tr
e

 s
ite

 d
e

 b
ai

g
n

a
de

 (
e

t 
d

or
é

n
av

a
n

t 
d

es
 m

e
su

re
s 

go
u

ve
rn

e
m

e
n

ta
le

s 
sa

n
ita

ir
e

s,
 e

n
 f

o
nc

tio
n

 
d

é
ve

n
tu

e
lle

s 
p

a
n

dé
m

ie
s)

, p
o

u
r 

to
u

te
 p

e
rs

o
n

ne
 h

an
d

ic
a

p
ée

 e
t c

e
, 

sa
ns

 d
is

cr
im

in
a

tio
n 

a
u

cu
ne

, 
p

en
d

a
nt

 t
o

ut
e

 la
 

sa
is

o
n 

e
st

iv
a

le
. 

 A
 R

 T
 I

 C
 L

 E
  

2
 

 F
ou

rn
ir

 s
u

r 
si

m
p

le
 d

e
m

a
nd

e
 u

n
e

 in
fo

rm
a

tio
n

 d
e

sc
ri

pt
iv

e
 o

bj
ec

tiv
e

, 
fia

b
le

 e
t c

o
m

p
lè

te
 d

es
 c

a
ra

ct
é

ris
tiq

u
e

s 
d

e
 v

ot
re

 
si

te
 H

A
N

D
IP

L
A

G
E

  
e

t 
d

e
s 

m
o

d
ifi

ca
tio

n
s 

é
ve

nt
u

e
lle

s 
su

rv
e

nu
e

s,
 a

u
x 

u
sa

g
e

rs
 e

t 
à

 
 e

n 
a

ss
u

re
 la

 p
ro

m
o

tio
n

 s
u

r 
so

n 
si

te
 in

te
rn

e
t 

: 
h

a
n

d
ip

la
ge

.f
r 

e
t a

up
rè

s 
d

e
 s

o
n 

ré
se

a
u

 d
e 

p
ar

te
n

a
ir

e
s.

 
 A

 R
 T

 I
 C

 L
 E

  
3

 
 p

e
rs

o
n

n
e

ls
 e

m
p

lo
yé

s 
su

r 
le

 s
ite

 H
A

N
D

IP
L

A
G

E
 (

no
tr

e 
a

ss
o

ci
a

tio
n

 p
ro

p
o

se
 la

 f
o

rm
a

tio
n

 d
es

 H
a

n
d

ip
la

g
is

te
s,

 
n

é
ce

ss
a

ir
es

 à
 p

a
rt

ir
 d

u
 n

iv
e

au
 2

 d
u

 la
b

e
l)

 e
t e

n 
re

st
e

r 
le

 g
a

ra
n

t,
 e

n 
ca

s 
d

e
 d

é
lé

g
a

tio
n 

à
 u

ne
 a

u
tr

e
 a

ss
o

ci
a

tio
n

 o
u

 u
n

e
 

e
n

tr
e

p
ri

se
 p

u
b

liq
u

e
 o

u
 p

riv
é

e
. 

 A
 R

 T
 I

 C
 L

 E
  

4
 

 M
ai

n
te

n
ir 

p
a

r 
u

n 
e

n
tr

e
tie

n 
ré

g
u

lie
r 

le
s 

éq
u

ip
em

e
n

ts
 e

t 
se

rv
ic

e
s 

a
ya

n
t 

 c
h

a
q

u
e 

, 
p

o
u

r 
le

s 
m

is
es

 à
 j

ou
r 

de
s 

m
o

da
lit

é
s 

et
 h

or
a

ir
e

s 
d

e 
fo

n
ct

io
n

n
em

e
n

t 
d

u
 s

ite
, 

a
in

si
 

q
u

e
 d

e
s 

ch
a

n
ge

m
en

ts
 s

u
sc

e
p

tib
le

s 
d

e
 m

o
di

fie
r 

le
 n

iv
e

a
u

 d
u 

la
be

l 
et

/o
u

 
 

 
A

 R
 T

 I
 C

 L
 E

  
5

 
 

zo
n

e 
a

cc
u

ei
l h

a
n

d
ic

a
p

é
s,

 f
a

ci
lit

é 
a

cc
ès

 
a

u
x 

p
a

rk
in

gs
, 

a
jo

u
t 

d
e 

p
la

ce
s 

d
e

 s
ta

tio
n

ne
m

e
nt

).
 A

d
a

p
te

r 
le

 s
ite

 r
é

g
u

liè
re

m
en

t 
a

u
x 

n
o

rm
e

s 
n

a
tio

na
le

s 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
 R

 T
 I

 C
 L

 E
  

6
 

 A
ff

ic
h

e
r 

le
 p

a
n

n
e

a
u 

H
A

N
D

IP
LA

G
E

 e
n

 8
0

X
6

0 
cm

*,
 a

ve
c 

le
 n

iv
e

au
 (

st
ic

ke
r)

 a
cc

or
dé

 s
ur

 s
u

pp
o

rt
 d

e
 s

ig
n

a
lis

a
tio

n,
 o

u
 

e
n

 b
o

n
n

e
 

 a
uq

u
e

l i
l e

st
 f

a
m

ili
e

r 
d

e
pu

is
 p

lu
s 

d
e 

2
5

 
a

n
s 

e
t 

In
sé

re
r 

le
 li

e
n

 in
te

rn
e

t 
e

t l
e

 lo
g

o 
d

e
 n

o
tr

e 
a

ss
o

ci
a

tio
n

, 
d

an
s 

le
 s

ite
 in

te
rn

e
t 

d
e

 v
o

tr
e

 c
o

m
m

u
ne

 e
t d

a
n

s 
to

u
s 

n
 a

ya
n

t 
tr

a
it 

à
 v

o
tr

e 
H

a
n

d
ip

la
g

e
. 

 
 

P
1

 

  

    
   

   
   

   
   

   
 

 

C
O

N
V

E
N

T
IO

N
 D

E
 P

A
R

T
E

N
A

R
IA

T
 D

E
 

P
E

N
V

IN
S

 
  A

 R
 T

 I
 C

 L
 E

  
7

 
L

e
 m

a
nq

u
e

m
e

n
t 

de
s 

p
ri

n
ci

p
e

s 
é

n
o

n
cé

s 
d

a
n

s 
la

 p
ré

se
n

te
 c

o
nv

e
n

tio
n

 p
e

ut
 e

n
tr

a
în

e
r 

le
 r

e
tr

a
it 

d
u 

la
b

e
l p

a
r 

H
A

N
D

IP
L

A
G

E
. 

 A
 R

 T
 I

 C
 L

 E
  

8
 

 
H

A
N

D
IP

L
A

G
E

 n
e

 s
a

u
ra

it 
êt

re
 t

e
nu

e
 r

e
sp

o
ns

a
b

le
 d

e
 t

o
ut

 a
cc

id
e

n
t 

o
u 

co
n

ta
m

in
a

tio
n

, 
su

rv
e

n
u 

 
su

r 
vo

tr
e

 s
ite

. 
 A

 R
 T

 I
 C

 L
 E

  9
 

 R
é

g
le

r 
le

 p
a

ie
m

en
t 

d
e

 v
o

tr
e

 
 e

t à
 c

ha
q

u
e 

re
no

u
ve

lle
m

e
n

t  
to

u
s 

le
s

 c
in

q
 a

n
s

. 
 --

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
- 

D
E

V
IS

 IN
T

É
G

R
É

 
 

         
 

  
 

                3)
 L

a 
 c

o
m

m
u

n
e 

es
t-

el
le

 e
n

 m
es

u
re

 d
e

 f
o

u
rn

ir
 u

n
 d

o
s

s
ie

r 
p

h
o

to
s 

o
u

 v
id

é
o

s 
ré

c
e

n
t 

 ?
  

 O
u

i X
  N

on
 

 
  N

o
te

z 
B

o
n

 P
o

u
r 

ac
c

o
rd

 :
..

 
 

 F
ai

t 
e

n
 d

o
u

b
le

 e
xe

m
p

la
ir

e,
 à

 
le

 
 

 
 

 
 

 
 *P

o
u

r 
la

 M
a

ir
ie

 : 
M

 
 

 
 

 
 

 
  

T
itr

e
 

 
 

 
 

 
 

 
 

M
on

si
e

ur
 le

 p
ré

si
de

n
t 

R
am

ó
n 

E
S

P
I 

     
   

 
     

  
 

 
 

 
 

   
   

  
   

  
   

   
   

   
   

  
   

   
  

   
  

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

  
  

  
  

   
  

  
  

   
  

   
   

 
  

  
  

  
   

  
   

  
  

   
  

   
  

   
   

   
   

  
   

   
  

  
  

  *
S

ig
na

tu
re

 &
 t

am
p

on
   

  
 

 
 

 
 

 
   

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
   

   
   

   
P

2 

  
  

   
  

  
   

  
1

) 
- 

F
ra

is
 F

ix
e

s
 d

e
 g

e
s

ti
o

n
 d

u
 d

o
s

s
ie

r 
d

u
 L

a
b

e
l 

H
a

n
d

ip
la

g
e

 
F

ra
is

 a
dm

in
is

tr
a

tif
s 

d
e 

m
o

nt
a

g
e

, 
d

e
 g

e
st

io
n

 e
t 

d
e

 m
is

e
 à

 jo
u

r 
d

u
 d

os
si

e
r 

su
r 

5
 a

n
s 

 
Év

al
ua

tio
n 

du
 si

te
 &

 P
ro

m
ot

io
n 

in
te

rn
et

 s
ur

 c
in

q 
an

s 
 

Fr
ai

s 
de

 p
ar

tic
ip

at
io

n 
au

 L
ab

el
 s

ur
 c

in
q 

an
s 

 
 

T.
V.

A 
no

n 
ap

pl
ic

ab
le

 
ar

t.
 b

 d
u 

C.
G

.  
   

   
   

   
SO

U
S 

TO
TA

L 
FR

AI
S 

FI
XE

S 
D

E 
G

ES
TI

O
N

 P
O

U
R 

CI
N

Q
 A

N
N

ÉE
S 

 

 
  

  
   

  
  

   
 2

) 
- 

  
  

Q
U

AN
TI

TÉ
 

A
RT

IC
LE

S 
P.

U
 

P.
T 

1P
 p

ar
 p

la
ge

 x
  

Le
 p

an
ne

au
 H

an
di

pl
ag

e 
80

X6
0 

cm
 - 

(a
rt

ic
le

 6
*)

 
52

 
 

1x
 

Pa
nn

ea
u 

H
an

di
pl

ag
e 

di
re

ct
io

nn
el

 3
0x

60
 c

m
 

 

 
 

Fl
éc

ha
ge

 d
es

 p
an

ne
au

x 
: À

 D
RO

IT
E 

 co
m

bi
en

 : 
   

   
 À

 G
AU

CH
E 

  c
om

bi
en

 : 
1x

 
st

ic
ke

r  
po

ur
 le

 g
ra

nd
 P

an
ne

au
 *

 ( à
 c

ol
le

r e
n 

ha
ut

 à
 d

ro
ite

)  
(O

bl
ig

at
oi

re
 p

ou
r l

e 
pa

nn
ea

u 
su

r P
la

ge
) 

 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 F

ra
is

 d
e 

liv
ra

is
on

 
 

 

T.
V.

A 
no

n 
ap

pl
ic

ab
le

 
ar

t.
 b

 d
u 

C.
G

.I  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

So
us

 T
ot

al
 S

ig
na

lis
at

io
n 

 

T.
V.

A 
no

n 
ap

pl
ic

ab
le

 
ar

t.
 b

 d
u 

C.
G

.I 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
T

O
T

A
L

 G
L

O
B

A
L

 
 



COMMUNE PAGE 1 SUR 2 DELIBERATION N°2023-100

Conseil municipal du 26 juin 2023

Extrait du registre des 
délibérations

2023-100 - LIVRE "QUAND L'HISTOIRE VIENT DES FLOTS, SARZEAU RACONTEE 
PAR LA MER DE LA PREHISTOIRE A NOS JOURS" MODALITES DE VENTE ET DE 
CADEAUX

Vu le Code général des collectivités territoriales,
Considérant la nécessité de fixer le prix de vente, le mode de diffusion et le nombre de dons du livre 
« Quand l’histoire vient des flots, Sarzeau racontée par la mer de la préhistoire à nos jours ».

La commune souhaite publier un ouvrage et doit délibérer sur le prix de vente et les modalités de 
distribution.

Vu l'avis de la Commission Environnement, Patrimoine, Mobilités, Agriculture, Ostréiculture en date 
du 24 janvier 2023,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l'UNANIMITE de ses membres présents ou 
représentés, décide de :

Article 1 : - AUTORISER la commercialisation du livre « Quand l’histoire vient des flots, 
Sarzeau racontée par la mer de la préhistoire à nos jours » édité par la 
commune ;

DATE DE 
CONVOCATION :

19 juin 2023

DATE 
D’AFFICHAGE :

19 juin 2023

NOMBRE DE 
CONSEILLERS :

En exercice : 29

Présents : 23

Votants : 27

L’an deux mille vingt-trois, le lundi 26 juin, à vingt heures, le conseil municipal, 
légalement convoqué, s’est réuni en salle Armorique sous la présidence de M. 
Jean-Marc DUPEYRAT, Maire. 

ÉTAIENT PRÉSENTS : 

M. Jean-Marc DUPEYRAT, M. Vincent CHARLIN, Mme Maryse BURBAN, M. 
Gérard LE DROGO, Mme Dominique VANARD, M. Roland NICOL, Mme 
Corinne JOUIN DARRAS, M. Jean-Jacques LECREUX, M. Jean-Paul 
GAUDAIRE, Mme Gwenola de GOUVELLO, Mme Evelyne JUGAN, Mme 
Christine HASCOËT, Mme Christine HERY, M. Jean-Jacques LE PRIOL, M. 
Jean-Yves COUEDEL, M. Marie-Hélène PORCHERON, Mme Mireille 
PROUTEN-RIO, Mme Anne BOUZID, M. David LAPPARTIENT, M. Renaud 
BAUDART, M. Arnaud JARLEGAN, Mme Isabelle CHABRAN, M. Nicolas 
MARGERIN.

ETAIENT ABSENTS EXCUSÉS :

Mme Cécile LE SOMMER qui a donné procuration à M. LECREUX, 
M. Christian PLOTTON qui a donné procuration à M. LE DROGO, 
Mme Camille PETERS qui a donné procuration à Mme PROUTEN-RIO, 
Mme Marie-Cécile RIÉDI qui a donné procuration à M. MARGERIN.
M. Pierre SANTACRUZ absent, M. Didier GOUPIL absent..

NE PARTICIPANT PAS AU VOTE

SECRETAIRE DE SEANCE : 

Mme Maryse BURBAN, Adjointe au Maire.

Envoyé en Préfecture le 03/07/2023
Reçu En Préfecture le 03/07/2023
Affiché le 27/06/2023
ID : 056-215602400-20230626-5408DL23100H1-DE



COMMUNE PAGE 2 SUR 2 DELIBERATION N°2023-100

Article 2 : - FIXER à 150 le nombre de livres qui pourront être offerts par la commune à 
l’occasion de cérémonies, mariages, réception de délégation et/ ou 
personnalités, départ d’élus ou agents de la commune, etc. ;

Article 3 : - FIXER le tarif pour la vente du livre à » Quand l’histoire vient des flots, 
Sarzeau racontée par la mer de la préhistoire à nos jours » à 20,00€ ;

Article 4 : - APPLIQUER une REMISE de 25% au prix de vente des livres vendus aux 
libraires, entreprises et professionnels du tourisme (OTI, etc.) ;

Article 5 : - AUTORISER M. le Maire, ou son représentant, à engager les démarches, 
établir et signer tous les documents nécessaires en vue de l’édition et de la 
vente des livres ;

Article 6 : - AUTORISER M. le Maire, ou son représentant, à signer les 
conventions.

Fait et délibéré, le 26 juin 2023,

Le Maire,

Jean-Marc DUPEYRAT

Certifié exécutoire,
Publié ou notifié le : 
Le présent acte peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de son 
affichage ou de sa notification



ex
po

se




